Aniversarea în anul de grație 2017 a unui număr rotund de ani de la înființarea revistei eparhiale „Biserica și Școala” este un moment deosebit, care trebuia marcat ca atare și la care se impunea să participe întreaga publicistică bisericească din Mitropolia Banatului.

Ne amintim că revista aceasta a apărut la inițiativa episcopului Ioan Mețianu la 30 ianuarie/11 februarie 1877, la Arad și s-a aflat sub îndrumarea lui Vasile Mangra, care i-a stabilit și numele, având o apariție neîntreruptă, până în anul 1948¹. De altfel și celelalte reviste ale eparhiilor din Mitropolia Banatului, au fost desființate, tot atunci: „Biserica Bănățeană” de la Timișoara și „Foaia diecezană” de la Caransebeș².